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GJYKATA Kl:SIITETUESE 
YCT\BIIlI CYll 

CO]l;STlTUTIOS.\\. COt; RT 

Prishtinc, me 7 shtator 2015 
Nr. r ef.: RK 841/15 

AKTVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 

Rastin Nr. KI31/15 

Parashtrues 

Tomislav Ilie 

Vleresim i kushtetutshmerise se Aktvendimit te Gjykates se Apelit te 
Kosoves, Ka. nr. 2/111/ 2015, te 4 shkurtit 2015 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Ivan Cukalovie, zevendeskryetar 
Robert Carolan, gjyqtar 
Altay Suroy, gjyqtar 
Almiro Rodrigues, gjyqtar 
Snezhana Botusharova, gjyqtare, dhe 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga z. Tomislav Ilie Cne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses), me vendbanim ne Nish, Republika e Serbise. 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses konteston Aktvendimin e Gjykates se Apelit te Kosoves, 
Ka. nr 2/III/2015, te 4 shkurtit 2015. 

Objekti i "eshtjes 

3. Objekt i r;eshtjes eshte vleresimi i kushtetutshmerise se Aktvendimit [Ka. nr 
2/III/ 2015] te Gjykates se Apelit te Kosoves, te 4 shkurtit 2015. 

Bazajuridike 

4. Kerkesa bazohet ne nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenm 47 te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, Nr. 03/L-121 (ne tekstin e 
metejme: Ligji) dhe ne rregullin 56 te Rregullores se punes te Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 11 mars 2015, parashtruesi e dorezoi kerkesen ne Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 21 prill 2015, Kryetari i Gjykates, me Vendimin nr. GJR. KI31/15, caktoi 
gjyqtarin Robert Carolan gjyqtar raportues. Te njejten dite, Kryetari i Gjykates, 
me Vendimin nr. KSH. K131/15, caktoi Kolegjin shqyrtues, te perbere nga 
gjyqtaret: Ivan Cukalovic (kryesues), Enver Hasani dhe Arta Rama-Hajrizi. 

7. Me 21 maj 2015, Gjykata njoftoi parashtruesin dhe Gjykaten e Apelit per 
regjistrimin e kerkeses. Njekohesisht, kerkoi nga Gjykata e Apelit informata 
shtese lidhur me pretendimet e parashtruesit se Aktvendimi i Gjykates se 
Apelit, i 4 shkurtit 2015, nuk i eshte dorezuar asnjehere fizikisht. 

8. Me 28 maj 2015, Gjykata e Apelit u pergjigj ne kerkesen e Gjykates. 

9. Me 1 korrik 2015, me Vendimin GJR. K131/15, Kryetarja e Gjykates caktoi 
gjyqtarin Altay Suroy anetar te Kolegjit shqyrtues ne vend te gjyqtarit Enver 
Hasani, te cilit i perfundoi mandati ne Gjykaten Kushtetuese me 26 qershor 
2015. 

10. Me 7 korrik 2015, pas shqyrtimit te raportit te gjyqtarit raportues, Kolegji 
shqyrtues njezeri i propozoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

11. Me 17 shtator 2012, zyrtaret e Doganes se Kosoves, ne vendkalim kufitar, ia 
moren parashtruesit nje shume te caktuar te mjeteve monetare ne vlere, e cila 
sipas nenit 29 te Ligjit per Parandalimin e Shpelarjes se Parave dhe Financimit 
te Terrorizmit, nr. 03/L-196, duhet te kishte qene e deklaruar para sherbimit 
kompetent doganor gjate hyrjes apo gjate daljes nga territori i Kosoves. 
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12. Me 25 qershor 2014, Gjykata Themelore ne Prishtine-Dega ne Podujeve, mori 
Aktvendim [Reg. nr. 10118/12-2], me te ciJin e shpalli parashtruesin e kerkeses 
pergjegjes per kryerjen e kundervajtjes nga neni 29-4 te Ligjit per Parandalimin 
e Shpelarjes se Parave dhe Financimit te Terrorizmit. Ne konkludimin e 
Aktvendimit thuhet: ,,Pala e pakenaqur ka te drejte ankese ne Gjykaten e 
Apelit ne afat prej 8 (tete) ditesh nga dita e dorezimit te aktvendimit". 

13. Me 18 korrik 2014, parashtruesi i kerkeses, nepermjet perfaqesuesit te tij 
juridik, z. Z. J., paraqiti ankese ne Gjykaten e Apelit ndaj Aktvendimit [Reg. nr. 
10118/ 12-2] te Gjykates Themelore ne Prishtine-Dega ne Podujeve, te 25 
qershorit 2014. 

14. Me 5 gusht 2014, Gjykata e Apelit mori Aktvendim [PO. nr. 713/2014]' me te 
cilin e hodhi poshte si te paafatshme ankesen e perfaqesuesit juridik te 
parashtruesit, z. Z. J., ne pajtim me nenin 216 te Ligjit per Kundervajtje (ne 
tekstin e metejme: LK). 

15. Me 1 dhjetor 2014, parashtruesi paraqiti kerkese ne Gjykaten e Apelit, ne te 
ciJen kerkoi rishqyrtimin e Vendimit te Gjykates Themelore ne Prishtine-Dega 
ne Podujeve, te 25 qershorit 2014, dhe te Aktvendimit te Gjykates se Apelit, te 5 
gush tit 2014. 

16. Me 4 shkurt 2015, Gjykata e Apelit mori Aktvendim [KA. nr. 2/ III/2015], me te 
ciJin e hodhi poshte si te pasafatshme kerkesen per rishqyrtim te 
jashtezakonshem te aktvendimit te plotfuqishem, me kete arsyetim: "Sipas 
dispozites se nenit 237 te LK-se, eshte parapare se kerkesa per rishqyrtim te 
aktvendimit te formes se prere mund te paraqitet bl·enda afatit prej 15 ditesh 
nga dita kur aktvendimi ka man·e formen e prere, dhe duke pasur parasysh se 
parashtr·uesi permes peliaqesuesit juridik e pranoi aktvendimin me 16 gusht 
2014, i cili fakt deshmohet me ane te librit te dergesave postare, ndersa 
kerkesen per rishqyrtim te aktvendimit e ka derguar pelmes postes me 1 

dhjetor 2014, del se kerkesa per rishqYI·tim te aktvendimit te fOlmes se pl·ere 
eshte paraqitw· pas afatit te percaktuar, prandaj e njejta u hodh poshte". 

Ligji relevant 

17. Ligji per Parandalimin e Shpelarjes se Parave dhe Financimit te Terrorizmit, 
Nr. 03/ L-196: 

Neni 29. Qarkullimi i mjeteve monetare brenda dhe jashte Kosoves -
Detyrimi per te deklaruar 

"1. Secili person i cili hyn ose del nga Kosova dhe i cili bart mjete monetare 
ne nje vlere qe tejkalon shumen prej d/Vetemije (10.000) eul"O apo me shume 
duhet te paraqese me shkrim shumen e mjeteve monetare dhe burimin e 
tyre ne nje forme e cila duhet te percaktohet nga Doganat e Kosoves, para 
nepunesit te autorizuQl· dhe nese kjo kerkohet nga nepunesi, ai duhet ti 
paraqese keto mjete monetare [. .. j". 
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Pretendimet e parashtruesit 

18. Parashtruesi i kerkeses pretendon se ne proceduren e rregullt nuk pati mundesi 
t'ua parashtroje pyetje deshmitareve, se gjykatat nuk ia kishin dorezuar 
aktvendimet, si dhe qe nuk pati mundesi per t'i paraqitur ankesat. 

19. Parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te prishe Aktvendimin [Reg. nr. 10118/12-
2] e Gjykates Themelore ne Prishtine-Dega ne Podujeve, te 25 qershorit 2014, 
dhe Aktvendimin [PO. nr. 713/2014] e Gjykates se Apelit, te 5 gushtit 2014, apo 
t'i ndryshoje vendimet dhe ta pezulloje proceduren, si dhe ta liroje 
parashtruesin e kerkeses nga pergjegjesia. 

Pranueshmeria e kerkeses 

20. Gjykata veren se, ne menyre qe te jete ne gjendje te gjykoje kerkesen e 
parashtruesit, ajo duhet se pari te shqyrtoje nese kerkesa ka permbushur 
kriteret per pranueshmeri, te percaktuara me Kushtetute dhe te specifikuara me 
tej ne Ligj dhe ne Rregullore te punes. 

21. Ne kete kuptim, neni 113, paragrafi 7, i Kushtetutes percakton: 

"Individiit janii autorizuar tii ngrenii shkeljet nga autoritetet publike tii tii 
drejtave dhe lirive tii tyre individuale, tii garantuara me Kushtetutii, miriipo 
vetiim pasi tii kenii shtel'uar tii gjitha mjetet juridike tii piircaktuara me ligl'. 

22. Gjithashtu, neni 48 i Ligjit, percakton: 

"Parashtruesi i kiirkesiis ka piir detyrii qii nii kiirkesiin e tz) te qartiisoj 
saktiisisht se cilat tii drejta dhe liri pretendon se i janii cenuar dhe cili iishtii 
akti konkret i autoritetit publik tii cilin parashtruesi diishiron ta kontestol'. 

23. Ne kete rast, Gjykata i referohet rregullit 36 (1) d) dhe (2) d) te Rregullores se 
punes, i cili parasheh: 

(1) "Gjykata mund tii shqyrtojii njii kiirkesii niise: 

[. . .] 

d) kiirkesa arsyetohet prima facie ose nuk iishtii qartazi e pabazuar. 

(2) Gjykata do tii deklarojii njii kiirkesii si qartazi tii pabazuar, niise bindet 
se: 

d) parashtruesi nuk diishmon nii miinyrii tii mjaftueshme pretendimin e 
til'. 

24. Gjykata veren se parashtruesi e ka ndertuar ankesen e tij kushtetuese mbi 
pretendimet se ai ne proceduren e rregullt eshte penguar t'i ndermarre 
veprimet e parashikuara me ligj, gje e cila, siC; thuhet, ka shkaktuar shkeljen e 
nenit 30 [Te Drejtat e te Akuzuarit], te nenit 31 [E Drejta per Gjykim te Drejte 
dhe te Paanshem], te nenit 32 [E Drejta per Mjete Juridike], te nenit 46 
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[Mbrojtja e Prones] dhe te nenit 54 [Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te 
Kushtetutes. 

25. Gjykata, duke analizuar shkresat e len des te dorezuara nga Gjykata e Apelit me 
28 maj 2015, konstatoi se parashtruesi, me 19 shtator 2012, autorizoi 
perfaqesuesin juridik, i eili sipas autorizimit ka qene i autorizuar per t'i 
ndermarre te gjitha veprimet proeedurale te lejuara me ligj dhe per paraqitjen e 
mjeteve te pereaktuarajuridike brenda afatit te parapare me ligj. 

26. Gjykata veren me tej se ne baze te fletedorezimit Nr. 10.118/12.2, vendimi i 
Gjykates Themelore te Prishtines-Dega ne Podujeve, i 25 qershorit 2014, i eshte 
dorezuar perfaqesuesit te parashtruesit me 9 korrik 2014, ndersa, ne baze te 
fletedorezimit Nr. 10.118/ 12.2, vendimi i Gjykates se Apelit te Kosoves, i 4 
shkurtit 2015, i eshte dorezuar perfaqesuesit te parashtruesit me 30 mars 2015. 

27. Sa i perket vleresimit te kushtetutshmerise se Aktvendimit [Ka. nr. 2/III/ 2015] 
te Gjykates se Apelit te Kosoves, te 4 shkurtit 2015, Gjykata konsideron se ne 
proeeduren para Gjykates se Apelit eshte vendosur mbi ekzisteneen e kushteve 
Iigjore per paraqitjen e kerkeses per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendimit 
te formes se prere, dhe se nuk eshte vendosur mbi eseneen e kontestit, 
respektivisht nuk eshte vendosur mbi meritat sipas kerkeses se parashtruesit. 

28. Sipas vleresimit te Gjykates, Gjykata e Apelit e ka bazuar Aktvendimin e saj 
[KA. nr. 2/III/2015], me te eilin e kishte refuzuar kerkesen per rishqyrtimin e 
jashtezakonshem te vendimit, te 4 shkurtit 2015, ne dispoziten relevante Iigjore 
te nenit 237 te LK, e eila parashikon: 

"Kerkesa per rishqyrtim te jashtezakonshem te vendi mit te plotfuqishem 
paraqitet ne afat prej 15 ditesh nga dita e plotfuqishmerise. Kerkesa per 
"ishqyrtim te jashtezakonshem te vendimit te plotfuqishem pamqitet me 
shkrim ne Gjykaten e Larte per Kundervajtje". 

29. Rrjedhimisht, ne kete rast nuk ka asgje qe tregon se parashtruesi i kerkeses, ne 
kohen e duhur, ka kontestuar ne gjykatat e rregullta nese ka pasur zbatim 
arbitrar te proeedurave ligjore ne dem te parashtruesit. 

30. Gjykata me tej riperserit se nuk eshte detyre e saj sipas Kushtetutes te veproje si 
gjykate e shkalles se katert perkitazi me vendi met e nxjerra nga gjykatat e 
rregullta. Roli i gjykatave te rregullta eshte t'i interpretojne dhe t'i zbatojne 
rregullat perkatese te se drejtes proeedurale dhe materiale (Shih rastin Garcia 
Ruiz kunder Spanjes, nr. 30544/96, GJEDNJ, Aktgjykim i 21janarit 1999; shih, 
gjithashtu, rastin KI70/11, parashtrues Faik Hima, Magbule Hima dhe Bestar 
Hima, Gjykata Kushtetuese, Aktvendim per papranueshmeri, i 16 dhjetorit 
2011). 

31. Si permbledhje, Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit nuk i perm bush 
kerkesat per pranueshmeri, duke pasur parasysh se parashtruesi i kerkeses nuk 
ka deshmuar qe vendimi i kontestuar shkel te drejtat e tij te garantuara me 
Kushtetute ose me KEDNJ. 
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32. Prandaj, kerkesa eshte qartazi e pabazuar dhe duhet te deklarohet e 
papranueshme ne pajtim me rregullin 36 (1) d) dhe (2) d) te Rregullores se 
punes. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me rregullin 36 (1) d) dhe (2) d) te 
Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 6 korrik 2015, njezeri 

VENDOS 

I. TA DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim pal eve; 

III. TA PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten ZYltare, ne pajtim me nenin 
20 paragrafi 4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 
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